CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 20/2019

Maringá, 11 de janeiro de 2019.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, relativamente às
cirurgias para tratamento de câncer assistidas por vídeo realizadas com recursos do Sistema Único de
Saúde no Município, o quanto segue:

1 – quantas cirurgias foram realizadas e quais foram os pacientes operados no período
compreendido entre o mês de janeiro de 2017 e a presente data, bem como envie relatórios sobre as
referidas cirurgias, contendo, sobretudo, o local de realização e o custo, em relação a cada uma;

2 – quantas e quais são as pessoas que atualmente aguardam na fila de espera para
realização do procedimento cirúrgico;

3 – se atualmente a realização dessas cirurgias encontra-se suspensa, e, em caso
afirmativo, decline os motivos.

Atenciosamente, Vereador Altamir Antônio dos Santos.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Altamir Antonio dos Santos, Vereador, em 29/01/2019, às
07:53, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0117834 e o código CRC DE41A287.

19.0.000000094-1 0117834v3